
Jak citovat? Dokument pro potřeby MGO 

CITACE je text, web, obrázek, tabulka, graf apod., který přebíráte z jiného zdroje a vkládáte do textu své 
práce. Přebíráte buď doslova (přímá citace) nebo parafrázujete (převypravujete text vlastními slovy).  
 
Citační norma pro ČR: ČSN ISO 690 platná od dubna 2011 
 
Co je plagiátorství: 

• Zkopírování dokumentu. 

• Kopírování částí textu. 

• Vypracování práce na zakázku. 

• Drobné úpravy převzatého textu. 

• Informace z jednoho zdroje doplněny vlastními 
myšlenkami. 

• Spojení doslovně převzatých částí z různých 
dokumentů. 

• Necitování v textu – pouze soupis na konci 
písemné práce (není zřejmé, které myšlenky 
byly převzaty a z jakého dokumentu). 

• Citáty bez uvozovek.  

• Soupis použité literatury obsahuje i nepoužité 
zdroje.  

• Nedohledatelné zdroje.  

• Autocitace bez souvislosti s novým textem. 

 
Existují 3 citační metody: 

• Harvardský systém - Harvardský systém je pojmenování způsobu odkazování v rámci normy ISO 690, 
nemá nic společného s tzv. Harvardským stylem (Harvard style), ten je úplně jiná citační norma. 

• Poznámky pod čarou. 

• Číselné odkazy (Vancouver style). 
 
Bezplatné citační manažery (nutnost po vygenerování citaci překontrolovat):  

− http://www.citace.com  
− http://www.citeulike.org/  
− http://www.docear.org/ 
− http://www.knihovny.cz  

HARVARDSKÝ SYSTÉM 
Odkaz je tvořen pomocí kulatých závorek, kde uvedeme příjmení 1. autora, rok, případně stranu (ta není 
povinná). Pokud v ten samý rok vyšlo autorovi více prací, následuje po jménu autora rok a malé písmeno 
abecedy. Soupis autorů v zadní části práce je řazen abecedně podle příjmení autorů.  

Příklad v textu práce:  
Text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text 
text text text text text text text text text text text text text text text text text (Novák, 1967, s. 151). 

Text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text text 
text text text text text text text text text text text (Novák, 1967a, s. 151). 

NA CO SI DÁT PŘI bibliografické citaci v zadní části práce POZOR:  

• Pokud máme do 3 autorů včetně, uvádíme všechny tvůrce, neuvádíme jejich titul (MUDr., Ing. aj.)  

• PŘÍJMENÍ, jméno, jméno PŘÍJMENÍ a jméno PŘÍJMENÍ - NOVÁK, Jan, Eva NOVOTNÁ a Jana SLANÁ   
� pozor u druhého autora začínáme jménem nikoli příjmením 
� mezi předposledním a posledním autorem dáváme spojku a  
� od druhého autora nedáváme mezi jméno a příjmení čárku. 

• Pokud máme 4 a více tvůrců, uvedeme pouze prvního z nich: NOVÁK, František et al. 

• U netištěných dokumentů je povinnost uvést typ nosiče (CD, fotografie, online aj.), který vkládáme do 
hranaté závorky např.: [CD], [online], [fotografie], [mapa], [e-mailová komunikace]… 

• Pokud je ve zdroji uvedeno vydání, musí se uvádět vždy (kromě 1. vydání). 

• Pokud je více nakladatelů, uvádí se pouze 1. nakladatel.  
� u data vydání stačí uvést rok a u data copyrightu píšeme např.: ©1961 
� na konci uvádíme standardní identifikátor ISBN (pokud je znám). 



U tištěné monografie (červeně uvedeny povinné údaje): 
Jméno tvůrce / tvůrců. Název: podnázev. Vedlejší název. Vydání. Podřízená odpovědnost. Místo vydání: 
Nakladatel, Datum publikování, rozsah. Název edice a číslování. Standardní identifikátor. Poznámky. 
Příklad: 

REMMERS, Karl-Heinz, Falk ANTONY, Michaela FISCHBACH a Jens LUCHTERHAND. Velká solární zařízení. 
Brno: ERA, 2007. Technická knihovna. ISBN 978-80-7366-110-6. 

U článku v časopise (červeně uvedeny povinné údaje): 
Jméno tvůrce / tvůrců. Název: podnázev článku. Název časopisu: podnázev časopisu. Místo publikování: 
Vydavatel, rok vydání, ročník, číslo, rozsah stran. Identifikátor. Dostupnost. Poznámky. 
Příklad: 
MICHALÍK, David. Důvěra a její význam v podnikové praxi. Periodica Academica. 2009, roč. IV, č. 1,  
s. 64–69. ISSN 1802-2626. 

U elektronických informačních zdrojů např. u internetu, CD nosiče aj. (červeně uvedeny povinné údaje): 
Primární odpovědnost. Název: podnázev. [Typ nosiče]. Vydání. Podřízená odpovědnost. Místo vydání: 
Nakladatel, Datum vydání, Datum aktualizace/revize [Datum citování]. Název edice a číslování. 
Standardní identifikátor. Dostupnost a přístup. Lokace. Požadavky na systém. Poznámky. 
Příklad: 
ŠNÉDAROVÁ, Denisa. Nástroje pro tvorbu dotazníků. Inflow [online]. Brno: Masarykova univerzita, Kabinet 
informačních studií a knihovnictví, 2. 1. 2015 [cit. 2015-06-25]. ISSN 1802- 9736. Dostupné z: 
http://www.inflow.cz/nastroje-pro-tvorbudotazniku 

U webového sídla (červeně uvedeny povinné údaje): 
Jméno tvůrce. Název: podnázev. Vedlejší název [Typ nosiče]. Další tvůrce. Místo publikování: Nakladatel, 
Datum publikování, Datum aktualizace/revize [Datum citování]. Název edice a číslování. Standardní 
identifikátor. Dostupnost a přístup. Lokace. Poznámky. 
Příklad: 
Státní ústav pro kontrolu léčiv [online]. Praha: Státní ústav pro kontrolu léčiv, © 2010 [cit. 2015-06-25]. 
Dostupné z: http://www.sukl.cz/ 

U pořadu z televize (červeně uvedeny povinné údaje): 
Primární odpovědnost části. Název části. In: Primární odpovědnost pořadu. Název pořadu: podnázev. 
Druh média, program, datum a čas vysílání. Dostupnost. Poznámky. 
Příklad: 
JIŘIČNÁ, Eva. Interview. In: Hyde Park Civilizace. TV, ČT24, 22. 11. 2014, 20:05. 

Obrázky, fotografie, tabulky, grafy  

• Jsou předmětem autorského práva, je nutné je ocitovat.  

• Pozor na licenční podmínky užití obrázků! 

• U každé ilustrace nebo tabulky musí být uveden krátký popisný text nebo legenda.  

• Popisný text musí být umístěn nad tabulkou za arabskou číslicí přidělenou tabulce.  

• Legenda k ilustraci musí být umístěna pod ilustrací, a to za arabskou číslicí přidělenou ilustraci. 

• Vždy se uvádí autor obrázku. Název obrázku. Pokud není uveden, vytvoříme ho sami a uvedeme 
v hranatých závorkách. In: citace zdrojového dokumentu dle druhu dokumentu. 

Příklad: 

Proces přijetí článku editorem [obrázek]. In: ŘEHÁK, David a Pavel ŠENOVSKÝ. Průvodce vědou a 
výzkumem: (nejen) pro studenty doktorského studia. Ostrava: Vysoká škola báňská – Technická univerzita 
Ostrava, 2013, s. 85. ISBN 978-80-248-3252-4. 

V případě SOČ lze využít generátor citací https://www.citace.com/ viz webové stránky pro tvorbu dokumentu 
SOČ http://www.soc.cz/soc-krok-za-krokem/#Napsani_soutezni_prace.  

Veškerý tento text vychází ze školení „Jak správně citovat?“ paní Mgr. Martiny Machatové z Moravské zemské 

knihovny v Brně.  
Pro potřeby MGO zpracovala Mgr. Barbora Bitomská 

a RNDr. Zuzana Baďurová 


